
 
Proposta di Determinazione 

 

Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 
 
Livello Superiore: Direzione Sistemi Informativi 

 

Responsabile: Benedetto Femia 

Data Richiesta: 26/05/2020 

Numero: 2020/DD/03365 - 2020/3125/00109 

Estensore: Rita Mescolini 

 

Pareri Istruttori:  

 

Responsabile Istruttoria:  

 
 

Importo Totale: 5612 

 

 

Entrata 
      

Esercizio Capitolo Articolo Accertamento Sub Accert. Importo 

      

 

Spesa 
      

Esercizio Capitolo Articolo Impegno Sub Impegno Importo 

      

2020 23740 0 0  5612 

      

 

 

OGGETTO: REGESTA.EXE SRL - Fornitura servizi di hosting del catalogo dei beni museali del 

Comune di Firenze xDams. CIG:  Z532D1D1D3 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Preso atto della necessità di affidare il servizio di hosting della piattaforma XDAMS per la gestione ed 

assistenza al database catalografico e fotografico delle opere dei Musei comunali, database che consente 

l’attività di catalogazione dei beni storici e artistici del Musei Comunali di Firenze, secondo le necessità 

evidenziate dalla Direzione Cultura Turismo e Sport; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 
operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 
servizi informatici; 

Verificato che:  

- la Società REGESTA.EXE SRL (p.i. 09825831002 ) è fornitrice della piattaforma software XDAMS ed 

unica a possedere la proprietà esclusiva del software e che nessun’altra azienda ha pertanto facoltà di 

accedere ed intervenire sulla stessa; 

- è presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il prodotto 

XD2020_003, la cui scheda prodotto è allegata quale parte integrante del presente provvedimento, ad un 

costo di € 4.600 oltre IVA 22% per il servizio di hosting della piattaforma XDAMS, offerto dalla Società 

REGESTA.EXE SRL; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, di ricorrere all’affidamento diretto, 

nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), affidando il servizio di hosting e 

assistenza della piattaforma XDAMS alla Società REGESTA.EXE SRL per un importo di € 4.600,00 oltre 
IVA 22% pari a complessivi € 5.612,00; 

Dato atto della congruità tecnica ed economica dell’offerta; 

Visto l’atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Prot. 161168/2020 conservato agli 

atti; 

Dato atto che il RUP, il sottoscritto Dirigente – Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche, per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto  

• che il CIG è Z532D1D1D3; 



• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti è stata 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. Prot. 

385533 del 04/12/2018 e si procederà ai successivi controlli di tale dichiarazione; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

• l’art 36 comma 2 del D.L.gs 50/2016; 

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare, alla ditta REGESTA.EXE S.r.l. (p.i. 09825831002; codice beneficiario 46257) il servizio 

di hosting e assistenza della piattaforma XDAMS che gestisce il database catalografico e fotografico 

delle opere dei Musei Comunali di Firenze, per una spesa complessiva pari a € 5.612,00 IVA 22% 

inclusa – CIG Z532D1D1D3 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.612,00 IVA inclusa, a favore della REGESTA.EXE S.r.l. 

(codice beneficiario 46257) sul Capitolo 23740 del bilancio ordinario anno 2020; 

3. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

 

 


